Letto, confermato, sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
Doty Libero MAZZAROP, Dott. Sergio STACI

A pmatam|/T -

PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione:
> ai sensidellart,.124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, prot f?p? ,viene
pubblicata oggi al’Albo Pretorio dell’'Unione per 15 giorni consecutivi;
» viene trasmessa ai Comuni aderenti al’Unione.

Piedimonte San Germano, J?o{of}/! 2018
4 \ “

IL SEGRETARIO
Dottt/ Ser jo STACI

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il ,%() IO}, j\y
o decorsi dieci giorni dalla data di inizio della’pubblicalZione (art. 134, terzo comma,
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267):
perché resa immediatamente eseguibile (art. 134, quarto comma, del D. Lgs.
18/08/2000, n. 267) .
o viene assegnata per I'esecuzione al Responsabile Servizio Amministrativo

\m«\\ 2018

Piedimonte San Germano, QQ
7

IL SEGRETARIO
Dot}. Sergio STACI

IBEEEEDEEBEHHEL‘JEEEEEEDEEEEEBEEEDBEEHEEEEEEBﬂﬂﬂﬂﬂﬂﬂﬂﬂﬂﬂﬂﬂﬂﬂﬂm BER pEHERBAI

Originale

/< Copia conforme dell’originale

Piedimonte San Germano, 10\ m/\ 2018
4 \" \

Provincia di Frosinone
tra i Comuni di Aquino, Colle San Magno, piedimonte San Germano, Roccasecca, Vil

D i T s

X COPIA

ORIGINALE

OGGETTO |Adozione degli indirizzi e linee guida di adattamento al Regolamento
UE 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con

riguardo al trattamento dei dati personali.

ladiciotto, il giorno ventitré del mese di maggio, alle ore 17,00, in

L'anno duemi
ta dal Presidente, si é riunita

Piedimonte San Germano e nella Sede dellUnione, convoca
la Giunta dell’Unione e ha deliberato I'argomento in oggetto.

| componenti della Giunta in carica sono:

P A
MAZZAROPPI Libero Presidente
DINOTA Antonio | Vice-Presidente | | X
'FERDINANDI Gioacchino | Assessore | - X1
IANNARELLI Antonio |Assessore | X1
SACCO Giuseppe  |Assessore | | X

Assume la Presidenza il presidente MAZZAROPPI Libero
Partecipa il Vicesegretario del’'Unione STACI Sergio

IL PRESIDENTE

a della presente seduta, dichiara aperti i lavori e sottopone alla

Accertata la validit
omento in oggetto,

Giunta dell’'Unione la seguente proposta di deliberazione sull'arg
corredata dei prescritti pareri.




Il Presidente sottopone allapprovazione la seguente proposta di deliberazione concernente
I'argomento in oggetto correlata di parere di cui all’articolo n. 49 del D.Lgs n. 267/2000;

LA GIUNTA DELL’UNIONE DI COMUNI CINQUECITTA

PRESO ATTO:
- Che il Parlamento europeo ed il Consiglio in data 27.4.2016 hanno approvato il Regolamento UE

679/2016 (GDPR- General Data Protection Regulation) relativo alla protezione delle persone
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, che
abroga la direttiva 95/46/CE e che mira a garantire una disciplina uniforme ed omogenea in tutto il
territorio del’lUnione europea;

- Che il testo, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea (GUUE) il 4 maggio 2016,
diventera defmxtlvamente applicabile in via diretta in tutti i Paesi UE a partire dal 25 maggio 2018,
dopo un periodo di transizione di due anni, in quanto non richiede alcuna forma di legislazione
applicativa o attuativa da parte degli stati membri:

- Che il Garante per la protezione dei dati personali ha emanato una Guida all'applicazione del
Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali che intende offrire un panorama
delle principali problematiche che i soggetti pubblici, oltre alle imprese, dovranno tenere presenti in
vista della piena applicazione del Regolamento, prevista il 25 maggio 2018;

- Che ai sensi dell'art.13 della Legge n.163/2017 il Governo ¢ stato delegato ad adottare, entro sei
mesi dalla sua entrata in vigore, uno o piti decreti legislativi al fine di adeguare il quadro normativo
nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016 di che trattasi;

RILEVATO:
- Che le norme introdotte dal Regolamento UE 2016/679 si traducono in obblighi organizzativi,

documentali e tecnici che tutti i Titolari del trattamento dei dati personali devono, fin da subito,
considerare e tenere presenti per consentire la piena e consapevole applicazione del nuovo

quadro normativo in materia di privacy entro il 25 maggio 2018;

- Che appare necessario ed opportuno stabilire modalita organizzative, misure procedimentali e
regole di dettaglio, finalizzate anche ad omogeneizzare questioni interpretative, che permettano a
questo Ente di poter agire con adeguata funzionalita ed efficacia nell'attuazione delle disposizioni

introdotte dal nuovo Regolamento UE;

RITENUTO pertanto opportuno:
- procedere alla definizione di un atto di indirizzo e linee guxda che consentano alllAmministrazione

di provvedere con immediatezza all’adattamento dell'organizzazione alle disposizioni contenute nel
Regolamento UE 2016/679 chiarendo e disciplinando gli aspetti rimessi alla propria autonomia

organizzativa e procedimentale;
- prevedere un sistema di adattamento flessibile, graduale e continuativo alle disposizioni in

materia anche tenuto conto dei successivi interventi sia normativi che dell'autorita di controllo
nazionale;

RICHIAMATO in particolare:

- Lo Statuto comunale

- il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi
- Il Dlgs 196/2003 e successive modificazioni ed integrazioni

- il Dlgs 82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni
l'art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267;

VISTO il parere di regolarita tecnica del Responsabile Settore Amministrativo ai sensi dell’art. 49 e
dellart. 147bis, Tuel;

DATO atto che si prescinde dal parere di regolarita contabile in quanto il presente atto non ha
effetti finanziari diretti o indiretti; -

VISTO lo Statuto del’Unione Cinquecitta;

DELIBERA

1) Di dare atto che il Titolare del Trattamento dei dati personali, ai sensi dellart. 24 del
Regolamento UE 2016/679 & individuato nel Sindaco pro tempore, quale rappresentante
legale dell’Ente;

2) Di dare mandato al Presidente di provvedere alla nomina, mediante apposito decreto, dei
Responsabili del trattamento dati, ai sensi dellart. 28 del Regolamento UE 2016/679,
individuati nei Responsabili di Servizio per i dati di relativa competenza;

3) Di approvare gli indirizzi e le linee guida di adattamento al Regolamento UE 2016/679
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali di
cui all'allegato A, parte integrante del presente provvedimento;

4) di approvare il registro delle attivita di trattamento (art. 30 del GDPR) di cui all'allegato B,
parte integrante del presente provvedimento che sara aggiornato a cura del gruppo di
lavoro GDPR senza necessita di ulteriore formale approvazione da parte della Giunta:

5) di approvare la valutazione d'impatto delle attivita di trattamento (art. 35-36 del GDPR) di
cui all'allegato C, parte integrante del presente provvedimento che sara aggiornata a cura
del gruppo di lavoro GDPR senza necessita di ulteriore formale approvazione da parte
della Giunta;

6) Di dare indirizzo al responsabile del settore Amministrativo di procedere all'individuazione
dell'operatore economico cui affidare 'incarico di DPO esterno, considerato che allinterno
dell’Ente non vi sono figure con professionalita necessarie;

7) Didichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del’art. 134, comma 4 del
TUEL, con separata ed unanime votazione.

In merito alla sopra scritta proposta di deliberazione i responsabili dei servizi , richiesti ai sensi
dellartlcolo4/¢ D. Lgs. n. 267/2000, esprimono parere favorevole e firmano per conferma
4

/// / ///gf/@(

LA GIUNTA DELL’UNIONE DI COMUNI CINQUECITTA’

Vista la sopra scritta proposta di deliberazione concernente 'argomento in oggetto e correlata dal
parere di cui all’articolo 49 del D. Lgs. 267/2000;
Con voti unanimi, resi per alzata di mano

DELIBERA

Di approvare la sopra scritta proposta di deliberazione concernente I'argomento in oggetto.

Inoltre,

LA GIUNTA DELL’UNIONE DI COMUNI CINQUECITTA

Su proposta del Presidente;

Con separata votazione favorevole unanime, il presente provvedimento viene dichiarato
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, comma 4°, del d.Lgs 18 agosto

2000, n.267.
DICHIARA

La presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’articolo 134 del D.
Lgs. n. 267/2000.



